
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2014  
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
D.Lgs 387/2003 e smi e L.R. 40/1998 e smi - Domanda ns. prot. n. 0020013 del 24/04/2012 di 
autorizzazione unica per la costruzione e l'esercizio di impianto idroelettrico con derivazione 
d'acqua dal torrente Cavaglio, nei Comuni di Cavaglio Spoccia e Cannobio - Richiedente: 
Idroelettrica Cavaglio Srl. 
 
Avviso di avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 327/2001 e s.m.i., 
dell’art. 7 della L 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12 del DLgs 387/2003 e s.m.i. e dell’art. 8 comma 2 
lettera a) del “Regolamento sul procedimento unico ai sensi del D.Lgs. 387/2003 per gli impianti 
idroelettrici”. 
 
La Provincia del Verbano Cusio Ossola, in qualità di autorità espropriante delle aree interessate 
dalla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto: 
Vista: 
 la domanda datata 24/04/2012 (ns. prot. n. 0020013 del 24/04/2012) con la quale la ditta Hydro 
Energia Srl, con sede legale in Vicenza (VI), Strada Statale Padana Verso Verona 6 ed unità locale 
in Verbania, V. 42 Martiri, 165, nella persona del sig. Tartaro Federico, in qualità di Presidente del 
CdA, ha chiesto alla Provincia del VCO, ai sensi dell’art. 12 del DLgs 387/2003 e s.m.i., 
l’autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio di impianto idroelettrico con derivazione 
d’acqua dal torrente Cavaglio, nei Comuni di Cavaglio Spoccia e Cannobio con contestuale avvio 
della Fase di Valutazione della Procedura di V.I.A. ai sensi dell’art. 12 della L.R. 40/98 e smi. 
 la nota acquisita con ns. prot. n. 17987 del 20/05/2013 e la successiva nota acquisita con ns. prot. 
n. 17983 del 20/05/2013, con cui la Società Hydro Energia Srl ha comunicato il subentro della 
Società Cavaglio  Idroelettrica Srl nel procedimento in oggetto; 

 
AVVISA 

 
i proprietari dei beni immobili e/o porzioni di essi, interessati dalla realizzazione dell’opera in 
oggetto che: 
 il progetto dell’opera, unitamente alla relativa istanza, è a disposizione, presso gli uffici della 
Provincia del VCO - V Settore - Servizio Georisorse – VIA – Energia, Via dell’Industria n. 25 - 
Verbania, di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d’ufficio, per 30 (trenta) giorni decorrenti 
dal 17/06/2014 data di pubblicazione dell’avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio dei 
Comuni di Cavaglio Spoccia e di Cannobio, sui quotidiani “Il Giornale” e “Il Giornale del 
Piemonte” e sul sito informatico della Regione Piemonte 
www.regione.piemonte.it/atti_al_enti/espropri; 
 la scrivente Amministrazione, competente ad adottare il provvedimento finale, ha avviato il 
procedimento relativo alla domanda in argomento, che comporta l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
 il responsabile del procedimento è l’Ing. Tartari Moira, responsabile del Servizio Georisorse – 
VIA – Energia; 
 eventuali informazioni possono essere richieste alla Provincia del VCO - V Settore - Servizio 
Georisorse – VIA – Energia; 
 i proprietari delle aree ed ogni altro soggetto interessato, hanno facoltà di formulare eventuali 
osservazioni scritte, inviandole alla Provincia del VCO - V Settore - Servizio Georisorse – VIA – 
Energia, entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso come sopra 
specificato; le eventuali osservazioni saranno valutate, qualora pertinenti all’oggetto del 
procedimento. 



 

I beni immobili e/o loro porzioni, interessati dalla realizzazione dell’opera in argomento, secondo le 
risultanze del Piano Particellare di Esproprio prodotto dalla ditta richiedente, risultano essere i 
seguenti: 
 
COMUNE DI CAVAGLIO SPOCCIA: 
 
Foglio Mapp. Proprietario 

73 Albertini Luigia   
21 

74 Albertini Luigia   
22 5 Grandazzi Maria  

18 Morosoli Federica Maria , Morosoli Gabriele Giovanni  
265 Giorgio Vanessa, Zanoni Giannino  
25 Grassi Gabriele, Zanoni Francesco   
20 Morosoli Federica, Morosoli Gabriele Giovanni  
22 Piffero Carlo, Piffero Giorgio  
264 Morosoli Federica Maria, Morosoli Gabriele Giovanni 
62 Grassi Guido  
63 Zanoni Daniele  
64 Grandazzi Gianna  
65 Carmine Alessandro  

37 

66 Grassi Guido  
25 Baila Paolo, Quintairos Amalia 
26 Grandazzi Giorgio  
191 Bertolazzi Eugenia  
193 Carmine Maria Luisa, Zanoni Daniela , Zanoni Pietro 
197 Albertini Clementina, Albertini Sergio 

198 
Mazzetta Clemente, Mazzetta Giovanna,  Mazzetta Maria Dolores, Spagnoli 
Giuseppina  

201 Bonassi Gianni  

202 
Mazzetti Clemente , Mazzetta Giovanna, Mazzetta Maria Dolores, Spagnoli 
Giuseppina  

203 Ferrari Camillo , Ferrari Giorgio , Tasini Zanoni Pierina  
204 Ganzi Gerard Louis Joseph , Lapchin Christiane  
208 Minoletti Marco  
213 Grandazzi Gianpiero, Grandazzi Marisa Gisella, Grandazzi Milena  
214 Baila Marianna  
215 Baila Marianna  
217 Grandazzi Gianpiero, Grandazzi Maria Gisella, Grandazzi Milena  
300 Albertini Carolina  
302 Bigotta Margherita, Grassi Giuseppina , Grassi Lorenzo, Grassi Mario 
304 Brioschi Anita, Del Monaco Maria Lia, Del Monaco Silvana Micotti Fabrizio 
306 Albertini Clementina, Albertini Sergio 
314 Ganzi Gerard Louis Joseph, Lapchin Christiane Louise  
315 Ferrari Elvira  
318 Albertini Luigia   
320 Morgana Marino  
321 Morgana Aurelia , Morgana Maria Teresa, Morgana Vittoria  
323 Spagnoli Irene 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

324 Mazzetta Giovannina, Piffero Mario  



 

325 Piffero Maria , Piffero Mario  
327 Zanoni Carlo  
329 Ferrari Mariangela  
344 Carmine Maria Luisa , Zanoni Daniela, Zanoni Pietro  
345 Grassi Filomena  
347 Piffero Maria, Piffero Mario  
348 Fagnoni Adele 
349 Cirielli Sonia  
350 Albertini Luigia  
351 Minoletti Adriana  
352 Spagnoli Irene  
353 Ferrari Adelina, Ferrari Giovanni, Ferrari Lorenzo 
354 Albertini Baila Alberta  
355 Fagnoni Adele  
356 Ferrari Camillo, Ferrari Giorgio  

357 
Morgana Bruno , Morgana Camillo , Morgana Giuseppina , Morgana Marino , 
Morgana Rosanna  

358 
Morgana Bruno, Morgana Camillo, Morgana Giuseppina , Morgana Marino , 
Morgana Rosanna  

359 Schweri Ruth  
360 Grassi Marcello  
361 Sartorio Ermanno  
363 Albertini Stefano, Grandazzi Mario  

371 
Baila Angelo, Baila Anna Maria,  Bozzotti Antonietta, Bozzotti Cesare, Bozzotti 
Claudia,  Bozzotti Maria, Ferrari Sandrino, Grassi Margherita  

431 
Ente Urbano bene comune non censibile Morgana Marino, Morgana Camillo, 
Morgana Giuseppina  

444 
Ente Urbano bene comune non censibile Giorgio Vanessa, Zanoni, Zanoni 
Cesarina, Carmine Maria Luisa , Zanoni Daniela, Zanoni Pietro 

38 

446 
Ente Urbano bene comune no censibile Giorgio Vanessa, Zanoni Giorgio, 
Armine Maria Luisa, Zanoni Daniela,  Zanoni Pietro, Carmine Maria Luisa,   

47 Baila Paolo , Quintairos Amalia  

65 
Baila Antonio --/--/---9,  Baila Antonio --/--/---3, Ferrari Stefano , Minoletti 
Innocenta, Minoletti Mario, Minoletti Rosa, Minoletti Vittorio, Zanoni Cesarina, 
Zanoni Giannino , Zanoni Pasqualina , Zanoni Raimondo , Zanoni Simone  

66 
Baila Antonio --/--/---9,  Baila Antonio --/--/---3, Ferrari Stefano, Minoletti 
Innocenta, Minoletti Mario, Minoletti Rosa, Minoletti Vittorio, Zanoni Cesarina, 
Zanoni Giannino, Zanoni Pasqualina, Zanoni Raimondo, Zanoni Simone  

67 Carmine Alessandro  
68 Ferrari Ludovico, Ferrari Romano, Ferrari Silvio  

134 
Baila Antonio --/--/---9,  Baila Antonio --/--/---3, Ferrari Stefano, Minoletti 
Innocenta Minoletti Mario, Minoletti Rosa , Minoletti Vittorio, Zanoni Cesarina, 
Zanoni Giannino, Zanoni Pasqualina, Zanoni Raimondo, Zanoni Simone  

136 Carmine Maria Luisa, Zanoni Daniela, Zanoni Pietro  
137 Ferrari Dante  
140 Baila Paolo  
141 Baila Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
 

39 
 
 
 
 
 
 
 
 145 Grandazzi Gianna 



 

172 Baila Marianna  
173 Zanoni Carlo  
175 Albertini Nadia  
176 Grandazzi Gianna  
178 Ferrari Mariangela  
185 Tasini Zanoni Pierina  
186 Grandazzi Adriano  
189 Sartorio Costanza Giovanna,  
190 Spagnoli Irene  
194 Baila Mirella , Baila Antonio --/--/---3 
195 Grandazzi Adriano  
196 Baila Antonio --/--/---9,  Baila Antonio --/--/---3 
197 Baila Mirella , Baila Antonio --/--/---3 
206 Fagnoni Maria, Dina Defunta Giovannina Mar Badalla  
207 Albertini Baila Alberta  
208 Piffero Maria , Piffero Mario  
209 Ferrari Camillo, Ferrari Giorgio, Tasini Zanoni Pierina  
210 Piffero Maria, Piffero Mario  
211 Zanoni Carlo 
212 Morgana Bruno , Morgana Camillo, Morgana Marino, Morgana Rosanna  
213 Diehl Luise, Sartorio Barbara, Sartorio Raimondo  
214 Grandazzi Adriano  
216 Diehl Luise, Sartorio Barbara, Sartorio Raimondo  
217 Prina Debora  

218 
Zanoni Raimondo fu Giuseppe Procuratore  Zanoni Francesco Mario fu Luigi; 
Zanoni  Simona fu Giuseppe procuratore Zanoni Francesco Mario fu Luigi  

219 Ferrari Stefano  
220 Albertini Carolina  
236 Padulazzi Aldo  
242 Grandazzi Gianna  
279 Bonassi Sonia  
283 Spagnoli Luigi, Spagnoli Maria  
284 Mariani Adrian, Mariani Claudio Andrea, Mariani Mario Amedeus Ernesto  
285 Mariani Adrian, Mariani Claudio Andrea, Mariani Mario Amedeus Ernesto  
310 Sartorio Costanza Giovanna,  
311 Sartorio Costanza Giovanna,  
315 Minoletti Marco 
320 Grandazzi Giorgio  
325 Albertini Carolina  
338 Grandazzi Giorgio  
343 Comune di Cavaglio Spoccia 
344 Grandazzi Giorgio   
346 Comune di Cavaglio Spoccia 
348 Grandazzi Giorgio  
349 Comune di Cavaglio Spoccia 

 
39 

364 Minoletti Marco  
 
 
 



 

COMUNE DI CANNOBIO: 
 
Foglio Mapp. Proprietario 
45 181 Comune di Cannobio 
45 185 Comune di Cannobio 

 
 
I proprietari dei beni immobili e/o loro porzioni, interessati dalla realizzazione dell’opera in 
argomento, sono indicati nel Piano Particellare di Esproprio prodotto dalla ditta richiedente, 
depositato presso il Comune di Cavaglio Spoccia ed il Comune di Cannobio e presso la Provincia 
del VCO, V Settore, Servizio Georisorse – VIA – Energia. 
Il Piano Particellare di Esproprio è pubblicato, in allegato al presente avviso, esclusivamente 
all’Albo della Provincia del VCO ed all’Albo Pretorio del Comune di Cavaglio Spoccia e del 
Comune di Cannobio. 
La consultazione del Piano Particellare di Esproprio può avvenire inoltre negli orari di apertura al 
pubblico presso i suddetti Enti 
 

AVVERTE CHE 
 

 la presente comunicazione sostituisce, avendone titolo a tutti gli effetti, ai sensi del DPR 
327/2001 e s.m.i., la comunicazione personale agli interessati poiché il numero dei destinatari é 
superiore a 50 (cinquanta); 
 ai sensi dell’art. 3 comma 3 del DPR 327/2001 e s.m.i., qualora i proprietari degli immobili sopra 
riportati non risultino tali, gli stessi e/o gli interessati, sono tenuti ad informarne la scrivente 
Amministrazione, comunicando, ove ne siano a conoscenza, il nuovo proprietario e fornendo copia 
degli atti in loro possesso utili a ricostruire le vicende dell’immobile; 
 ai sensi dell’art. 16 comma 11 del DPR 327/2001 e s.m.i., il proprietario, nel formulare le proprie 
osservazioni, può chiedere che l’espropriazione riguardi anche le frazioni residue dei suoi beni, che 
non siano state prese in considerazione, qualora per esse risulti una disagevole utilizzo ovvero siano 
necessari considerevoli lavori per disporne una agevole fruizione degli stessi. 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio dei Comuni di 
Cavaglio Spoccia e di Cannobio sui quotidiani “Il Giornale” e “Il Giornale del Piemonte” e sul sito 
informatico della Regione Piemonte (www.regione.piemonte.it/atti_al_enti/espropri) a decorrere dal 
17/06/2014. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Tartari Moira 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Proverbio Mauro 

 


